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KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI 

và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 

 

Thực hiện Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân 

ngày 25/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật bầu cử đại biểu Quốc 

hội và đại biểu Hội đồng nhân dân ngày 24/6/2025; Công văn số 103/CV-HĐPH 

ngày 07/11/2025 của Hội đồng PHPBGDPL tỉnh Lạng Sơn về tổ chức tuyên 

truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc Hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm 

kỳ 2026-2031. Kế hoạch số 01/KH-UBBC ngày 24/11/2025 của Ủy ban bầu cử 

xã Thiện Hòa về triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại 

biểu Hội nhân dân các cấp xã Thiện Hòa nhiệm kỳ 2026-2031; Kế hoạch số 

56/KH-UBND ngày 04/12/2025 của UBND xã về Tuyên truyền cuộc bầu cử đại 

biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 

2026 – 2031 trên địa bàn xã Thiện Hòa. 

Hội đồng phối hợp Phổ biến giáo dục pháp luật xã Thiện Hòa xây dựng Kế 

hoạch tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu 

Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031, cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tăng cường, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp 

luật có liên quan về công tác bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân 

dân đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân trên 

địa bàn xã; nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm, ý thức tuân thủ pháp luật trong 

quá trình tổ chức bầu cử, góp phần bảo đảm cuộc bầu cử diễn ra dân chủ, đúng 

pháp luật, an toàn, tiết kiệm và hiệu quả. 

2. Yêu cầu 

Hội đồng PHPBGDPL chỉ đạo Văn phòng HĐND và UBND xã phối hợp 

với các phòng, ban, ngành tổ chức công tác tuyên truyền bám sát vào các văn bản, 

chỉ đạo, hướng dẫn, định hướng của Tỉnh uỷ, Đảng uỷ xã bảo đảm xuyên suốt, 

đồng bộ, thường xuyên, có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực, hiệu quả; thông tin 

chính xác, kịp thời, hình thức tuyên truyền linh hoạt, đa dạng, phù hợp với điều 

kiện thực tế của địa phương và từng nhóm đối tượng. 

II. NỘI DUNG 

1. Nội dung tuyên truyền 



2 

 

Tập trung tuyên truyền các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến 

cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 -

2031 như: 

- Luật Tổ chức Quốc hội số 57/2014/QH13, được sửa đổi, bổ sung Luật số 

65/2020/QH14 và Luật số 62/2025/QH15; 

- Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15; 

- Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân số 

85/2015/QH13, được sửa đổi, bổ sung Luật số 83/2025/QH15. 

- Các văn bản hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh, Đảng uỷ xã về công tác 

bầu cử. 

Nội dung tuyên truyền tập trung làm rõ quyền và nghĩa vụ của công dân 

trong bầu cử; nguyên tắc bầu cử; các hành vi bị nghiêm cấm trong bầu cử; tiêu 

chuẩn đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân; trình tự, thủ tục bầu cử và 

trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, cá nhân trong tổ chức cuộc bầu cử. 

2. Đối tượng tuyên truyền 

- Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan, đơn vị; 

- Thành viên Ban bầu cử; Tổ bầu cử; 

- Cử tri trên địa bàn xã; 

3. Thời gian tuyên truyền 

Từ khi Kế hoạch được ban hành đến sau ngày bầu cử 15/3/2026. Thời gian 

tuyên truyền cụ thể Hội đồng PHPBGDPL xã sẽ thông báo sau. 

4. Nhiệm vụ cụ thể  

4.1. Tổ chức tuyên truyền pháp luật về bầu cử tại cơ sở 

Tổ chức tuyên truyền thông qua các hội nghị, sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt 

của các tổ chức chính trị - xã hội, các cuộc họp thôn. 

Lồng ghép nội dung tuyên truyền pháp luật về bầu cử trong các hoạt động 

phổ biến, giáo dục pháp luật tại địa phương. 

4.2. Tuyên truyền trên hệ thống thông tin cơ sở 

Tăng cường tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh xã; niêm yết văn 

bản pháp luật, tài liệu tuyên truyền tại trụ sở UBND xã, nhà văn hoá thôn. 

Đăng tải tin, bài tuyên truyền về bầu cử trên Trang thông tin điện tử của xã. 

4.3. Phát huy vai trò đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật, hòa giải viên 

ở cơ sở 

Cung cấp tài liệu, hướng dẫn nội dung cho đội ngũ tuyên truyền viên pháp 

luật, hoà giải viên ở cơ sở để tuyên truyền, pháp luật về bầu cử cho Nhân dân. 
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Kịp thời nắm bắt dư luận, phản ánh ý kiến, kiến nghị của Nhân dân liên 

quan đến công tác bầu cử. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giao Văn phòng HĐND và UBND xã tham mưu tổ chức triển khai thực 

hiện nội dung Kế hoạch; theo dõi, đôn đốc và tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện 

theo quy định. 

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức thành viên 

phối hợp tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực tìm 

hiểu, chấp hành pháp luật về bầu cử. 

3. Kinh phí thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch được bảo đảm theo quy 

định của pháp luật hiện hành và từ các nguồn kinh phí hợp pháp khác. 

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI 

và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 của Hội đồng 

PHPBGDPL xã Thiện Hòa./. 

Nơi nhận: 
- HĐPHPBGDPL tỉnh Lạng Sơn (Sở tư pháp); 

- TT Đảng uỷ, TT HĐND xã; 

- CT, PCT UBND xã; 

- UBMTTQ xã; 

- C, PC VPHĐND và UBND xã; 

- Các phòng, ban chuyên môn; 

- Các trưởng thôn trên địa bàn xã; 

- Lưu VT. 

CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG 

 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ 

Hoàng Hồng Hạnh 
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